

Số: **267**/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **05** tháng **7** năm 2019

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LIÊN HOAN MÚA RỒNG HÀ NỘI 2019

Thực hiện chỉ đạo của Thành Ủy, UBND Thành phố Hà Nội về việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm một số ngày lễ và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019. Chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2019).

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội tổ chức “**Liên hoan múa Rồng**” Hà Nội năm 2019. Đây là lần thứ năm Hà Nội tổ chức Liên hoan múa Rồng toàn Thành phố.

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

“**Liên hoan múa Rồng**” là một trong những hoạt động văn hóa – nghệ thuật có ý nghĩa nằm trong chuỗi sự kiện kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

Liên hoan cũng là cơ hội để các nghệ nhân, thành viên các đoàn gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm nghệ thuật biểu diễn, phát huy những giá trị, nét đẹp văn hóa truyền thống của dân tộc. Tạo sân chơi bổ ích, tăng cường tinh thần đoàn kết, góp phần giáo dục, nâng cao ý thức trân trọng và giữ gìn các giá trị văn hóa quý báu của dân tộc cho các thế hệ đặc biệt là các bạn trẻ Thủ đô.

“**Liên hoan múa Rồng**” Hà Nội 2019 - tổ chức lần thứ V, với sự quy tụ các đội múa Rồng đẹp nhất, thu hút sự tham gia của quần chúng nhân dân thuộc nhiều phường, xã trên 30 quận, huyện, thị xã trong Thành phố, nhằm tạo nên một lễ hội văn hóa truyền thống rộn ràng, vui tươi nhân dịp kỷ niệm 65 năm Giải phóng Thủ đô. Liên hoan là dịp để quảng bá, giới thiệu nghệ thuật múa Rồng tới đông đảo quần chúng nhân dân cũng như các bạn bè quốc tế, truyền tải nghệ thuật múa dân gian đường phố, ca ngợi truyền thống văn hóa – lịch sử oai hùng của đất nước Việt Nam nói chung và Thủ đô Hà Nội ngàn năm văn hiến nói riêng.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng tham gia:

Các đội múa Rồng tiêu biểu đại diện cho 30 quận, huyện, thị xã của Hà Nội.

2. Thể lệ liên hoan:

2.1. Yêu cầu:

- Các đội tham gia Liên hoan cần đảm bảo các thủ tục sau:

- + Bản đăng ký tham gia Liên hoan;
- + Bản giới thiệu về Đội múa Rồng cơ sở;
- + Bài thuyết minh (lời bình cho tiết mục tham gia Liên hoan).

- Về nội dung:

+ Mỗi đơn vị tham gia tổ chức dàn dựng một chương trình độc lập. Trong chương trình có thể sử dụng một hoặc nhiều con Rồng kết hợp múa “Tứ linh” (Long, Lân, Quy, Phượng) để tạo thành một thông điệp cụ thể chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày giải phóng Thủ đô.

+ Kết hợp đọc lời bình (thuyết minh) trong quá trình đội biểu diễn.

- Về hình thức:

+ Các hình tượng múa Rồng phải đảm bảo hình thức thẩm mỹ cao, không sử dụng những Rồng đã quá cũ, rách nát.

+ Lưu ý sự thống nhất, đồng bộ giữa trang phục và đạo cụ biểu diễn.

- Về kỹ thuật: Không hạn chế kỹ thuật biểu diễn, có thể sử dụng những kỹ xảo phức tạp, hấp dẫn và điêu luyện như: xếp hình cao, phun lửa, phun mưa, nhào lộn, xếp hình có nội dung...

- Về số lượng thành viên trong mỗi đội Múa rồng: không hạn chế thành viên.

- Thời lượng biểu diễn: từ 06 – 10 phút.

- Tham gia diễn hành: các đội sau khi kết thúc phần biểu diễn tại Liên hoan đều phải tham gia diễu hành theo sơ đồ diễu hành của Ban tổ chức.

- Về vận chuyển: các đội tự lo về phương tiện vận chuyển, đi lại trong quá trình tham gia Liên hoan. Lưu ý bố trí và trang trí các phương tiện di chuyển Rồng, chiêng, trống... để cùng tham gia diễu hành.

2.2. Hình thức đăng ký tham gia Liên hoan

- Các đơn vị điền đầy đủ thông tin đăng ký tham gia Liên hoan theo mẫu của Ban tổ chức (*File đính kèm*).

- Thông tin đăng ký gửi trực tiếp về: Trung tâm văn hóa Thành phố Hà Nội - Số 7 Phùng Hưng; Hà Đông - Hà nội.

- Thời gian đăng ký: đến hết ngày 15/8/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tháng 3,4/2019:

- Soạn kế hoạch triển khai và dự trù chi phí trình lãnh đạo phê duyệt.

Tháng 5,6,7/2019:

- Thành lập ban tổ chức Liên hoan và hoàn tất hồ sơ mời tài trợ để triển khai công tác vận động tài trợ.

- Hoàn tất quy chế Liên hoan và gửi thông báo kế hoạch tổ chức Liên hoan tới các quận, huyện trên địa bàn Hà Nội.

- Triển khai công tác tuyên truyền quảng cáo cho Liên hoan và tiếp tục vận động tài trợ xã hội cho Liên hoan.

Tháng 8/2019:

- Hoàn tất kịch bản chi tiết trình phê duyệt.

- Tổ chức tọa đàm trao đổi về nghệ thuật Múa Rồng (kinh phí vận động tài trợ);

Đại biểu:

- + Cục Văn hóa Thông tin Cơ sở ;
- + Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- + Hội nghệ sĩ Múa Việt Nam;
- + Hội Văn nghệ Dân gian Việt Nam;
- + Các nghệ nhân, nghệ sĩ nhiều kinh nghiệm về Múa Rông trên cả nước;
- + Các phòng, cơ quan chức năng liên quan của Sở VH&TT Hà Nội, Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội.

- Tổ chức hội nghị triển khai công tác tổ chức Liên hoan với đại diện các quận, huyện, với đội trưởng các đội múa Rông tiếp nhận đăng ký chính thức tham gia bằng văn bản của các đơn vị. Khuyến khích các quận, huyện tổ chức vòng sơ khảo tại cơ sở nhân dịp chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày Giải phóng Thủ đô.

Tháng 9/2019:

- Thực hiện công tác tuyên truyền quảng cáo đợt 2 và tổ chức họp báo.
- Thành lập Ban giám khảo.
- Tổ chức lực lượng cán bộ theo dõi, đôn đốc các đội tập luyện để thi sơ khảo theo cụm tại cơ sở.
- Hợp lãnh đạo các đội Rông để thống nhất các hoạt động của Liên hoan.

Tháng 10/2019:

- Ngày 06/10/2019 (Chủ Nhật): Tổ chức Liên hoan Múa Rông
- Thời gian: Chương trình diễn ra từ 13h00 đến 18h00;
- + Tổ chức Liên hoan Múa rông Hà Nội 2019
- + Tổng kết và trao giải thưởng.
- + Điều hành cổ động của tất cả các đội múa Rông về tham gia nhằm tạo bầu không khí sôi động, vui tươi trên một số tuyến phố chính ở Hà Nội.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Cơ cấu giải thưởng theo tiêu chí như sau:

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 03 giải
- Giải ba: 06 giải
- Giải khuyến khích: 20 giải
- Giải Rông thiết kế, trang trí đẹp nhất: 1 giải
- Giải sáng tạo nghệ thuật múa: 1 giải
- Giải trang trí xe Rông đẹp nhất: 1 giải

V. BAN CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC:

1. Ban Chỉ đạo:

- Ông Tô Văn Động - Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội Hà Nội.

- Bà Bùi Thị Thu Hiền - Phó giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

2. Ban Tổ chức:

- Ông Dương Minh Châu – GD Trung tâm Văn hóa Thành phố – Trưởng ban;

- Họa sỹ Nguyễn Văn Trục - Trưởng Phòng Nghệ thuật, Sở VH TT Hà Nội.

- Bà Lê Thị Cẩm Tú –Trưởng Phòng Kế hoạch -Tài chính – Sở VH TT Hà Nội.

- Bà Nguyễn Kim Lân - PGD Trung tâm Văn hóa Thành phố.

- Bà Trịnh Hà Thanh – Trưởng phòng kinh doanh dịch vụ và tổ chức sự kiện – TTVH Thành phố.

- Bà Trần Bích Hạnh – Phó phòng Hành chính tổng hợp, kế toán trưởng – TTVH Thành phố.

- Bà Nguyễn Hoài Hương – cán bộ phòng Kinh doanh dịch vụ và Tổ chức sự kiện – TTVH Thành phố.

- Ông Đặng Minh Tiến - cán bộ phòng Kinh doanh dịch vụ và Tổ chức sự kiện – TTVH Thành phố.

- Các đại diện 30 quận, huyện, thị xã - Ủy viên

VI. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Liên hoan tới đông đảo quần chúng nhân dân.

- Tuyên truyền sâu rộng trong các tổ chức hội Đảng, Đoàn các quận, huyện về ý nghĩa của Liên hoan. Vận động quần chúng nhân dân hưởng ứng tham gia Liên hoan.

- Đưa thông tin rộng rãi về Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

- Đưa tin, bài viết tuyên truyền trên các báo đài Trung ương và Hà Nội.

- Tuyên truyền trực quan trên panô, panner, bảng Led.

VII. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN:

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội yêu cầu Trung tâm Văn hóa Thành phố triển khai Liên hoan tới các quận, huyện, thị xã và tổ chức tốt Liên hoan Múa Rông toàn thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã xây dựng Kế hoạch báo cáo quận, huyện, thị ủy, UBND các quận, huyện, thị xã quan tâm chỉ đạo ngành văn hóa và chính quyền các địa phương phối hợp thực hiện để tham gia Liên hoan đạt kết quả tốt đẹp.

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Các đơn vị chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức tập luyện và tham dự Liên hoan cấp Thành phố.

- Kinh phí tổ chức và khen thưởng tại Liên hoan Múa Rông toàn Thành phố được trích từ nguồn kinh phí nghiệp vụ Sở VH&TT cấp cho Trung tâm Văn hóa thành phố năm 2019.

- Kinh phí vận động tài trợ thông qua các hoạt động xã hội hóa. *ng*

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành Ủy; | để báo cáo
- Ban Giám đốc Sở VH&TT; |
- UBND các quận, huyện, thị xã; | để phối
- Ban Tuyên giáo các quận, huyện, thị xã; | hợp
- Trung tâm Văn hóa Thành phố; (để thực hiện)
- Phòng VH & TT các quận, huyện, thị xã (để thực hiện)
- TT VH&TT các quận, huyện, thị xã; (để thực hiện)
- Lưu

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Thị Thu Hiền